



RZECZPOSPOLITA POLSKA

Warszawa, dnia 14. lipca 2008 roku

MINISTER
SPRAW WEWNĘTRZNYCH I ADMINISTRACJI

BMP-0724-5905/08/JD

K. Kuku W. Or
S E K R E T A R I A T
Biura Prac Senackich
Wpłynęło dn. 16.07.08
nr. 5362...podpis...*W*

GABINET MARSZAŁKA SENATU

wpłynęło dn. 15.07.08.
nr. 4363...podpis...*Parasolka*

Pan
Bogdan BORUSEWICZ

Marszałek Senatu RP

Panie Marszałku!

W nawiązaniu do pisma z dnia 12 czerwca 2008 roku (sygn. BPS/DSK-043-523/08), przekazującego oświadczenie złożone przez Senatora RP Panią Janinę Fetińską podczas 13. posiedzenia Senatu RP w dniu 5 czerwca 2008 roku w sprawie bezpieczeństwa biologicznego oraz laboratoriów trzeciej i czwartej klasy bezpieczeństwa, uprzejmie przedstawiam następujące informacje.

Na wstępie wskazać należy, iż gotowość do przeciwdziałania biozagrożeniom obejmuje z jednej strony działania powiązane z ochroną zdrowia publicznego, zwiększające bezpieczeństwo i umożliwiające skuteczniejsze zapobieganie nieszczęśliwym wypadkom z materiałami i patogenami biologicznymi, a także poprawę możliwości reagowania w przypadkach pojawiających się w sposób naturalny ognisk chorób. Z drugiej strony oznacza także podjęcie kroków mających zminimalizować zagrożenia umyślnymi aktami przestępczymi, celowym zanieczyszczeniem żywności czynnikami biologicznymi oraz podejmowanie działań ukierunkowanych na ochronę przed bronią biologiczną, a także ściganie przestępców/terrorystów, reagowanie i przywracanie stanu normalnego, a więc elementy dotyczące zarządzania kryzysowego.

Podkreślić należy, że Minister Spraw Wewnętrznych i Administracji (także podległe mu służby) mają w rozpatrywanym zakresie zadania uzupełniające, związane przede wszystkim z zapobieganiem i likwidacją skutków zdarzenia związanego z zagrożeniem ludności lub skażeniem środowiska patogenami biologicznymi.

Zadania realizowane przez Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Administracji i przez podległe służby dotyczą rozpoznania zagrożeń, alarmowania i ostrzegania, ochrony ludności i podejmowania przedsięwzięć profilaktycznych w sposób adekwatny do zagrożenia biologicznego. Wiąże się to z funkcjonowaniem systemu zarządzania kryzysowego i potrzebą zapewnienia bezpieczeństwa powszechnego na wypadek zagrożeń biologicznych.

W sytuacji zagrożeń biologicznych reagowanie w zakresie właściwości Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji obejmuje w szczególności:

- pozyskiwanie danych i ocen z monitoringu skażeń i zagrożeń patogenami od właściwych podmiotów podległych ministrowi zdrowia i od wojewodów (z wojewódzkich centrów zarządzania kryzysowego);
- ostrzeganie i alarmowanie ludności o zagrożeniach;
- koordynację działań z Ministrem Zdrowia podczas wprowadzania stanu zagrożenia epidemicznego, stanu epidemii i działań/procedur interwencyjnych, służących ochronie ludności (np. kwarantanna) na obszarze obejmującym więcej niż jedno województwo;
- uruchamianie i wprowadzanie procedur w sytuacjach zagrożeń i awaryjnych.

Działania we wszystkich wyżej wymienionych obszarach prowadzone są we współpracy z Ministrem Zdrowia i Ministrem Środowiska oraz z uwzględnieniem możliwości wykorzystania sił, zasobów i środków będących w dyspozycji różnych podmiotów, w tym Sił Zbrojnych RP. Wszystkie działania prowadzone we wskazanym zakresie realizują albo poszczególne służby podległe Ministrowi Spraw Wewnętrznych i Administracji, jako zadania wynikające z ustaw kompetencyjnych, albo też realizowane są w ramach systemu zarządzania kryzysowego i wówczas koordynowane przez wojewodów lub Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji (w zależności od skali i zakresu zagrożenia).

Doskonalone są także przepisy prawa oraz wynikające z nich procedury i plany postępowania. Aktualnie, zgodnie z ustawą z dnia 26 kwietnia 2007 roku *o zarządzaniu kryzysowym* (Dz. U. Nr 89, poz. 590), nowelizowane są plany reagowania kryzysowego na wszystkich poziomach administracji, dotyczące działania w sytuacji wszystkich możliwych do wystąpienia na terenie gminy, powiatu, województwa zagrożeń, w tym reagowania na zagrożenia biologiczne. Wydane przez Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji w dniu 21 stycznia 2008 roku *Wytyczne do wojewódzkich planów reagowania kryzysowego* precyzują jako integralną część takiego planu reagowanie na zagrożenia biologiczne. W planie tym ujmowane są dostępne siły i środki do identyfikacji zagrożeń i przeciwdziałania im, a także źródła, sposoby i procedury uruchamiania zasobów krajowych, jak i tych, z których możemy skorzystać jako członek Sojuszu NATO i UE. Sprawne uruchamianie zasobów krajowych oraz ich efektywne wykorzystanie jest zadaniem władz lokalnych, a w skali kraju Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji. Natomiast specjalistyczna problematyka jakości i ilości zasobów medycznych i ich alokacji, w tym także sieci laboratoriów do badania potogonów i ich klasy bezpieczeństwa biologicznego pozostaje w zakresie kompetencji Ministra Zdrowia.

Szczegółowe kwestie uruchomienia wszystkich, dostępnych w kraju i możliwych do pozyskania od sojuszników, zasobów w sytuacji zagrożenia bronią biologiczną (także środkami chemicznymi i promieniotwórczymi, w tym w sytuacji ataku terrorystycznego), regulują przepisy rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 16 października 2006 roku w sprawie *systemów wykrywania skażeń i właściwości organów w tych sprawach* (Dz. U. z 2006 roku Nr 191, poz. 1415). Opracowane zgodnie z tym rozporządzeniem procedury funkcjonowania systemów wykrywania skażeń i alarmowania ludności dotyczą także skażeń biologicznych i uruchamiania zasobów wojska w sytuacji zagrożenia biologicznego. Procedury te obejmują wykorzystanie wojskowej bazy laboratoryjnej (również biologicznego laboratorium klasy trzeciej w Puławach).

Niezależnie od powyższego pragnę poinformować, iż właściwym do udzielenia szczegółowych informacji w przedmiotowej sprawie jest Minister Zdrowia.

2 pomyślnie

MINISTER
SPRAW WEWNĘTRZNYCH I ADMINISTRACJI
Witold DEBET
Podsekretarz Stanu

Do wiadomości:

Departament Spraw parlamentarnych
w Kancelarii Prezesa Rady Ministrów